REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 149, DE 2018
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requer seja oficiado o Diretor-Presidente da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos – CPTM, na pessoa do Senhor Paulo de Magalhães Bento Gonçalves, para que preste as seguintes informações sobre a Linha 09 – Esmeralda da CPTM que continua parada.

O objetivo deste requerimento é atualizar informações obtidas em outubro de 2017, por meio do Oficio GS/STM nº 555/2017 (conforme anexo), comparando-o aos avanços nas obras. Reiteramos o pedido em Abril de 2018 e até o momento a informação que consta para o Requerimento de Informação nº 85/2018 são: “esgotado o prazo pra recebimento da informação” e “recebido o pedido de reiteração”. Diante dessas informações, solicitamos uma audiência junto a esta secretaria em caráter de urgência, bem como reiteramos o requerimento:

1. Qual é o cronograma de obra atualizado para execução e entrega da estação Varginha da Linha 09 – Esmeralda da CPTM?

2. A licitação das obras da Linha 09 – Esmeralda da CPTM foi dividida em lotes, conforme informação obtida junto a Companhia. Diante desse fato, questiona-se:

2.1. Quantas são as licitações?

2.2. Descreva os lotes de cada licitação?

2.3. Descreva e aponte, geograficamente, onde serão realizadas as obras?

2.4. Qual é o prazo de duração de cada lote da obra licitada?

2.5. Qual foi o valor contratado em cada lote?

2.6. Qual é o cronograma de início das obras em cada lote?

2.7. Há impedimentos para a execução de algum lote das obras?

3. Havia uma previsão de entrega em 2018. Isso irá se concretizar?

4. Quando a estação Varginha será entregue a população?

JUSTIFICATIVA
Tal solicitação visa obter/ atualizar informações e esclarecimentos sobre os avanços no transporte da população paulista. A região do distrito do Grajaú, situado no extremo da zona sul da cidade de São Paulo, tem, aproximadamente, 340 mil habitantes. A grande maioria das pessoas que vivem na região, incluindo o Jardim Varginha, Parelheiros, São José, Cidade Dutra e Pedreira utilizam os trens da Linha 9 – Esmeralda, bem como os ônibus que levam a população até o Terminal Varginha e seus arredores. A estimativa é que diariamente, mais de 1 milhão de pessoas são transportadas, sendo imprescindível a finalização e entrega da estação Varginha o quanto antes.

O presente requerimento visa ainda obter atualizações acerca da audiência realizada no dia 15/08/2017 e do Oficio encaminhado em 02/10/2017 em que o Excelentíssimo Senhor Presidente da CPTM informou o que segue:

1- Obras civis complementares (lote 1) – aguardando análise de documentação pela caixa, previsão de publicação de edital, out/17.

2- Obras civis complementares (lote 2) – elaborando documentação para encaminhar à caixa, previsão de publicação de edital, nov/17.

3- Viadutos rodoviários - lote 1: contrato assinado, previsão de início de obras – set/17.

4- Viadutos rodoviários - lote 2: edital publicado, abertura de propostas no dia 28/08 previsão de assinatura de contrato final de novembro.

5- Sistemas de sinalização e telecomunicações: licitação realizada, aguardando documentação do consórcio para assinatura do contrato - previsão - ago/17.

6- Adequação de CCO: em fase final de licitação, previsão de assinatura de contrato – set/17.

7- Energia: em adequação de documentação – previsão de republicação de edital – ago/17.

8- Reforço da rede aérea Jurubatuba - Grajaú – contrato assinado, aguardando julgamento de recursos - previsão de início das obras – ago/17.

 Na certeza de poder contar com o apoio para dar continuidade a um trabalho que tem como prioridade a excelência em atendimento, atendendo as necessidades dos moradores do Grajaú e Varginha, entremos sul do município de São Paulo/SP, pelo grande alcance da proposição ora apresentada, a qual se coaduna com as propostas do Governo, requeremos e contamos com a imprescindível atenção por parte do Sr. Governador do Estado de São Paulo, para prestar as informações, permitindo o acesso às informações claras, verídicas e atualizadas, visando a satisfação e bem estar de todos.

[image: image1.png]ry
© hitpporementosp/spl/DovwnioadDocumento.do7poFielfs=10001359868/1000192832_100 O ~ C ||EHNSeiematipraeesay sV peiamentozs e * s

®O@ [ew - A ®  Fazer logon

[3 Exportar PDF ~
'SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS
‘GABINETE DO SECRETARIO
Adobe Export PDF @
a0 Paulo, 02 de outubro de 2017 -
Oficio GSISTM e 58612017 Converta online arquivos PDF em
Word ou Excel
Requerimento de Informagdo n 36872017 Selecionar arquivo PDF
Deputado Estadual Enio Tato - ALESP.
Requer nformasdes, atualizadss, sobre o cronograma de execugdo das obras da
Estagdo Varginha da Linha 9 Esmeraida da CPTIN
Converter em
Senhora Assessora,
Microsoft Word *.docy) ©
Gom os meus cordiais cumprimentos, reportando-me ao assunto em referéncia, Idioma do documento:
sivo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria manifestagao da Portugués Alterar
‘Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, consubstanciada no OF.PR
34212017, prestando as informagdes pertinentes & matéria (o¢pia anexa).
Por oportuno, renovo meus protegtos de elevada estima e aprego.
Y Criar PDF v
( 1 i v
s / Editar PDF
CLOPOALDO PELISSION!
Secretério dps Transportes Metropolitanos () Comentario
|
Combine arquivos v
Organizar paginas v
lustrissima Senhora Assessora
JULIANA OGAWA
Dirigente da Assessoria Técnica da Casa Civil~ Gabinete do Governador Preencher e assinar
Av. Morumbi, 4,500 U

Sao Paulo - SP
CEP 05650-905

apsTTS

Enviar para assinatura

Armazene e compartilhe arquivos na
Document Cloud

Saiba mais

[image: image2.png]e

e P

» e
®B8BEQA OO 25 HDOO wx- EBBAT @  Fazer logon

[3 Exportar PDF ~
Q CPTM
Adobe Export PDF @
OF PR 34212017 Converta online arquivos PDF em
25 de setembro de 2017 Word ou Excel

Selecionar arquivo PDF

Resposta ao Despacho 283/2017 (AP n° 250) - Oficio SGP n® 1745/201
Requerimento n° 358/2017 sobre o andamento das obras do trecho Graja —
Varginha da linha 9 — Esmeralda. Converterem

Microsoft Word (*.docx) v
Com relagéo a0 oficio em questao, onde solcta informagdes decorrantes do Idioma do documento:
Requerimento n® 358/2017 apresentado pelo Deputado Enio Tatto com relagéo ao Portugués Alterar

‘andamento das obras do trecho Grajai ~ Varginha da linha 9 - Esmeralda da CPTM,
temos a informar

Andamento das licitacGes e contratos

» Implantagio de viadutos rodovidrios - Lote 1: empresa ganhadora do
certame deciinou 6o Gontralo. Serd iniciado novo processo ictatoro

» Implantagéo de viadutos rodovidrios — Lote 2: processo em lictagio na ) Criar PDF v
fase de analise das propostas comerciais da sessao publica.
Complementagéo das obras civis - Lot 1i em elaboragio de )
documentagdo para envio a Caixa Econdmica Federal e posterior inicio do Editar PDF v
processo lctatério

Complementagdo das obras civis ~ Lote 2 em elaboragéo de L
Gocumentagao para envio # aixa Economica Fedeal & postaror o do © Comentario
processo licitatorio.

Sistomas de sinalizagso o telecomunicagdes: contrato assinado no valor Combine arquivos v
do RS 49.324.404.41 o prazo de execugdo de 24 messs, com 0 nico dos

senvicos condicionado a aprovagdo de inicio de objeto do Miistério das.

Cidades Organizar paginas v

Preencher e assinar
fimo. Sr.

FERNANDO HIMROMITI MARUYAMA

Coordenador de Relacdes Internacionais da Enviar para assinatura
Secretaria dos Transportes Metropolitanos do Estado de Séo Paulo

@0 Paulo - 5P

siss-oren Garpari e e T e o Armazene e compartilhe arquivos na
um o Vi 15 Cants S P G arotaant
a0 i w5 3o Document Cloud

Saiba mais

[image: image3.png]e

e o

®B8BEQA OO s HDOO wx- EBBAT @  Fazer logon

[3 Exportar PDF ~

< CPTM

OFPR. 12017

Adobe Export PDF @

Converta online arquivos PDF em

Word ou Excel
» Adequagao de CCO: contrato assinado no valor de RS 42.483.047,01 &

prazo de execuugao de 12 meses, com o icio dos servigos condicionado o T
aprovagao de inicio de objeto do Ministério das Cidadss Selecionar arq

> Sistema de energia: aguardando andlise de documentagao enviada a Caixa
Econdmica Federal

> Reforgo de Rede Aérea: conlralo assinado no valor de RS 11.200.854.77 o Comerter em
prazo de execuao de 24 meses, aguardando jugamento de recurso. T

Todos os lotes e licitacdes sao financiados pelo PAC (Programa de Aceleragao do
Crescimento) alravés da Caixa Economica Federal, condicionado a aprovagéo de
inicio de objeto do Ministério das Cidades, motivo pelo qual ainda nao é possivel
fornecer informagoes com relagao a cronogramas, prazos de entrega e valores de Idioma do documento:
‘servigos ainda nao contratados.

Em anexo, segue apresentagao dos locais das obras do trecho Grajad — Varginha da
linha 9 ~ Esmeralda.

Microsoft Word (*.docx) v

Portugués Alterar

Atenciosamente,

Y Criar PDF v

PAULO DE
Diretor Presidente

Editar PDF v
) Comentério
Combine arquives v

Organizar paginas v

Preencher e assinar

Enviar para assinatura

Armazene e compartilhe arquivos na
Companiia Pasta d Ters MorrsgatinosCPTIY Document Cloud
Rus Baa Vi, 185 Cantvo_Gae Pl 9P CEP ard14001

G600 CESDTE: e g

Saiba mais

[image: image4.png]e

)
©
<
<
5
©
°
o
D
a
c
51
£
%
[in]
©
o
I}

2
g
s
8
8
3
g
g
<
2
H
&
13
E
g
E
H
E]

g
§
3
<
g
i
-«
s
g

passacem
INFEROR
EsTana.
oos
wenots

TRAVESSIA_ ESTAGAO MENDES
mabiooo

coraeco

TANGUINHO
Kmasieto

VIANATAL

PassaGEm
[y
EST.MENDES -

TRavessia

neco
IACOPOTORT 50105
[P —

Passacem

Kmazire

Kmasa0 LAGOADATocHA

PASSARELA TRAVESSIA~ VIADUTO MICRONESIA

PINHERO. CORNEGO

cHAGHS SAOJ0sE
Kmtis20 KmA20150 VADUTO RODOV 1

Pt
GRAKG

mats0 Kmaeso
A s2v0s0

(Rus Poheio

@  Fazerlogon
[3 Exportar PDF ~

Adobe Export PDF @

Converta online arquivos PDF em
Word ou Excel

Selecionar arquivo PDF

Converter em

Microsoft Word (*.docx) v

Idioma do documento:
Portugués Alterar

Y Criar PDF v
Editar PDF v
() Comentario
Combine arquivos v
Organizar paginas v
Preencher e assinar

Enviar para assinatura

Armazene e compartilhe arquivos na
Document Cloud

Saiba mais

m

[image: image5.png]@l

i/ paramentosp/ pl/DovinlozdDocumento.do7poFefe—L0001 5986/ 1000192632100 P ~ C,

e

A

@B RERQ 00

lar da Extensdo da Linha 9

LOTE 2: INICIO DO LOTE ATE PATIO VARGINHA

KM 44+200 A 46+300

/

H

O 06

ws% v | [ @  Fazerlogon

[3 Exportar PDF

Adobe Export PDF

Converta online arquivos PDF em
Word ou Excel

Selecionar arquivo PDF

Converter em

Microsoft Word (*.docx)

Idioma do documento:
Portugués Alterar

Y Criar PDF

Editar PDF

o
ey

) Comentério

Coimrco

Combine arquivos
Organizar paginas
Preencher e assinar

Enviar para assinatura

Document Cloud

Saiba mais

@

Armazene e compartilhe arquivos na

m

Sala das Sessões, em 25/6/2018.
a) Enio Tatto